Materia prima

De veritate

Ad 6

equus pictus non est falsus equus nisi est per pictura. tunc non sequitur contradictoria simul esse vera quia affirmatio vel negatio secundum quas dicitur verum et falsum non referuntur ad idem. Ad sex tunc dicitur quod res falsa est secundum quod nata est fallere. cum autem fallere dicitur eo significo actione quondam defectum inducente. nihil autem natum est agere nisi secundum quod ens. omnis autem defectus est non ens. vnum quod dicitur autem secundum quod est ens habet similitudinem quondam verum secundum verum quod non est recedit ab eius similitudine. et ideo hoc quod dico fallere secundum quod importat de actione origine habet de similitudine nec sed quantum ad id quod defectum importat in quo forma liter ratio falsitatis consistit ex dissimilitudine surgit. et ideo dicitur Augustinus in libro de vera religione quod ex dissimilitudine falsitas oritur.

Solu. ar. su. i. oppo. inductio. Ad 1.

Ad primum ergo coram quod obijciunt contra dicitur quod non ex qualiter similitudine nata est decipi sed ex magna similitudine in qua dissimilitudo inuenitur potest non de facili. et ideo ex similitudine maiori vel minori decipitur anima secundum maiorem vel minorem perspicacitatem ad rationem dissimilitudinis et similitudinis similitudine inueniendum. nec tamen simpliciter enunciat per aliqua res falsa ex eo quod quicquid in errore inducit sed ex eo quod nata est pluries sapientes fallere. Creature autem quantumvis aliqua dei similitudinem gerant in se ipsis tamen maxima dissimilitudo subest ut non nisi ex magna insipientia contingat quod ex tali similitudine mens decipiat unde ex predicta similitudine et dissimilitudine creaturarum ad deum non sequitur quod omnes creature debeant dici falsae.

Ad 2m

Ad secundum dicitur quod quidam existimauerunt deum esse corpus et cum deus sit unitas qua omnia sunt vnum per se existimauerunt corpus esse unitatem ipsam propter ipsam similitudinem unitatis. secundum hoc ergo corpus falsa unitas dicitur in quantum aliquos in errorem induxit vel inducere potest ut crederet unitas.

Ad 3m Perfectio duplex.

Ad tertium dicitur quod duplex est perfectio. scilicet prima et secunda. prima perfectio est forma vniuersalis per quam habet esse unde ab ea nulla res desinitur dum manet. secunda perfectio est operatio que est finis rei vel id per quod in fine deuenitur et hac perfectione interdum res desinitur. ex prima autem perfectione resultat ratio veri in rebus. et hoc enim quod res forma habet arte diuini intellectus unitas et sui notitia in anima quod gignit sed ex perfectione secunda sequitur in ipsa ratio bonitatis quod surgit ex fine. Et ideo malum simpliciter inuenitur in rebus non autem falsum.

Ad 4m

Ad quartum dicitur quod secundum philosophum in tertio ethicorum ipsum verum est bonum intellectus. secundum hoc intellectus operatio est perfecta quod sua perceptio est vera. et quod enunciatio est signum intellectus ideo veritas eius est ipsius finis non autem est ita in rebus alijs et propter hoc non est simile.

Undecimo queritur

1o

An falsitas sit in sensu. Et videtur quod non. Intellectus enim semper est rectus ut dicitur in tertio de anima. sed intellectus est superior pars in homine. ergo et alie partes hominis rectitudinem eius sequuntur. sicut et in mundo maior inferiora disponunt secundum superioris motum. et sensus quod est inferior pars anime spiritus erit rectus. non ergo erit in eo falsitas. Preterea Augustinus dicit in libro de vera religione ipsi oculi non fallunt nos. non autem enunciare potest omnino nisi affectum suum. quod si omnes corporis sensus ita enunciant ut efficiunt quod ab eis amplius erigere delemus ignorare. ergo in sensibus non est falsitas.

2o

Preterea Augustinus in libro de veritate dicit. non videtur mihi veritas vel falsitas in sensu esse. sed in opinione et sic habet oppositum. Sed contra est quod Anselmus dicit quod deus quod dicitur in sensibus nostris non veritas simpliciter non fallunt nos aliquando.

3o

Preterea secundum Augustinum in libro soli falsum solet dici quod a verisimilitudine longe abest. sed tamen habet ad verum non nullam unitatem

rationem sed sensus habet similitudinem quondam quondam rebus quod non fit ita in rebus natura. sicut est quicquid per vnum duo videat ut cuius oculus comparatur. sed in sensu est falsitas. Sed dices quod sensus non decipit in proprijs sensibilibus. sed contra. Sed contra. quicquid aliquid apprehendit de aliquo aliter quam sit. est apprehensio falsa. sed quod videtur corpus album mediante vitro videtur sensus apprehendit aliter quam sit. quod apprehendit illud ut viride. et ideo iudicat nisi superius iudicium assit per quod derogat falsitas. sed sensus decipit etiam in proprijs sensibilibus.

R. 2o

Ad 2o quod cognoscitur natura quod a rebus inuenitur sumitur ordine. per gradum ut primo incipiat in sensu. Secundo proficiat in intellectu. ut sic sensus inueniat quondam modum veritatis inter intellectum et res. est enim rebus comparatus quasi intellectus. intellectui comparatur quasi res quod dicitur. Et ideo in sensu dicitur esse veritas vel falsitas duplex. vnum secundum ordinem sensus ad intellectum et sic dicitur esse sensus falsus vel verus sicut et res in quantum. scilicet facit veram vel falsam existimationem in intellectu. sicut res in quantum faciunt veram existimationem in sensu vel falsam.

Alio modo secundum ordinem sensus ad res. et sic dicitur veritas vel falsitas in sensu sicut et in intellectu in quantum scilicet iudicat esse vel non esse quod est vel quod non est. Sed si loquamur de sensu secundum primum modum sic in sensu quondam est falsitas. sensus enim est res quod dicitur in se et est indicatum alteri. rei. si ergo comparatur ad intellectum putat esse res quod dicitur sic nullo modo est falsitas in sensu intellectui comparato. quod secundum quod sensus disponit secundum hoc dispoem suam intellectui demonstrat. vnde Augustinus dicit in autoritate inducitur quod non potest anima enunciare nisi affectum suum. Si autem comparetur ad intellectum secundum quod est representatum alterius rei. cum quicquid reperitur rebus aliter quam sit secundum hoc sensus falsus dicitur in quantum est natum facere falsam existimationem in intellectu quous non necessario faciat. sicut et de rebus dicitur. quod intellectus sicut iudicat de rebus ita et de his quod a sensibilibus offeruntur. sic sensus intellectui comparatus se facit veram existimationem in intellectu de dispoem propria. sed non de dispoem rebus. si autem consideret sensus secundum quod comparatur ad res tunc in sensu est veritas et falsitas per modum quo est in intellectu. in intellectu autem primo et principaliter inuenitur veritas et falsitas in iudicio in intellectu componitis et diuisis. sed in formatione quod dicitur rum non nisi per ordinem ad iudicium quod ex formatione predicta sequitur. vnde in sensu propria veritas et falsitas dicitur secundum hoc quod iudicat. scilicet de sensibilibus. sed secundum quod sensibile apprehendit non est veritas et falsitas propria. sed solum secundum ordinem ad iudicium. per se ex apprehensione tali natum est sequi tale vel tale iudicium sensus autem iudicium de quibusdam est naturale sicut de proprijs sensibilibus. de quibusdam autem quod si per quondam collationem qua facit in homine vis cogitativa quod est potentia sensitiva partem. loquor cuius in alijs animalibus est estimatio naturalis. et sic iudicat vis sensitiva de sensibilibus comibus et de sensibilibus per accidens. naturalis autem actus alicuius rei spiritus est vnum modo nisi per accidens impediatur vel propter defectum intrinsecum vel extrinsecum impediendum. Unde et sensus iudicium de sensibilibus proprijs spiritus est verum nisi sit impediendum in organo vel in medio. sed in sensibilibus comibus per accidens interdum iudicium sensus fallit. Et sic per qualiter in iudicio sensus potest esse falsitas.

Sed circa apprehensionem sensus sciendum est quod est quondam vis apprehensiva quod apprehendit speciem sensibilem sensibili rebus sicut sensus proprius. quondam vero apprehendit eam rebus absente sicut imaginatio. et ideo sensus spiritus apprehendit ut est. nisi sit impediendum in organo vel in medio. sed imaginatio ut plurimum apprehendit rem ut non est. quod apprehendit rem ut presentem cum sit absens. et ideo dicitur philosophus. in medio

Handwritten marginal notes on the right edge of the page.

Ad .i. **A**d p̄mum q̄ d̄m q̄ in maiori mundo sup̄iora nihil accipiunt de inferioribus s̄ econuerso .s̄ in hoīe intellectus q̄ est sup̄ior aliquid accipit a sensu .z̄ ideo nō est simile Ad alia p̄z solō de facili ex eis q̄ sup̄ra dicta sunt

Quoddecimo querit.

Quod falsitas sit in intellectu Et videtur q̄ nō .q̄ intellectus h̄z duas op̄atōes .s̄ vnam qua format quidditates in qua nō est falsum .vr̄ d̄r p̄hs in 3^o de aīa .Alia qua cōponit z̄ diuidit .z̄ in hac etiā non est falsum .vr̄ p̄z p̄ Augusti .in libro de p̄a rel̄ .q̄ sic d̄r .nec quis q̄ intelligit falsa .ergo falsitas nō est in intellectu .
1^o **P**terea Aug^o .i. libro .lxxvij .q̄ .questio e tricesima .ois q̄ fallit illud in quo fallit nō intelligit .s̄ intellectus sp̄ est verus .s̄ in intellectu nō p̄r ee falsitas .
2^o **P**terea Algazel d̄r aut intelligit aliquid sicut ē aut nō intelligit .s̄ q̄cūq̄ intelligit rē sicut est .vr̄e intelligit .s̄ intellectus sp̄ est verus .s̄ nō est in eo falsitas .
3^o **S**z p̄ra ē quod p̄hs d̄r in 3^o de aīa q̄ vbi est cōpositio intellectui .ibi taz vr̄z z̄ falsum est .s̄ falsitas inuenit̄ in intellectu .
R^o d̄m q̄ nomen intellectus sumit̄ ex hoc q̄ intima rei cognoscit̄ .ē em̄ intelligere q̄si intrus legere .sensus em̄ z̄ imaginatio sola exteriora cognoscūt .solus aut̄ intellectus ad essentia rei p̄tingit̄ . sed vterius intellectus ex essentis rez apprehensis diuersimodo de negociat̄ ratiocinando et inq̄rendo .
Nomen ergo intellectus dupl̄r accipit̄ . vno mō fm̄ hoc qd̄ se h̄z ad hoc tantū a quo p̄mo nomē impositū fuit̄ . z̄ sic p̄rie dicimus intelligere cū apprehendimus q̄ditates rez . vel cūz intelligimus illa q̄ statim nota sunt intellectui notis rez q̄d dicit̄ . sicut sunt p̄z ma p̄ncipia q̄ cognoscimus cū terminos cognoscim^o . vñ et intellectus habitus p̄ncipioz d̄r . q̄d dicit̄ aut̄ rei est p̄zū obiectū intellectus . vñ sicut sensus sensibilū p̄ncipioz sp̄ est verus . ita z̄ intellectus in cognoscēdo qd̄ qd̄ vr̄ d̄r in 3^o de aīa . sed tñ p̄ accūs pōt̄ ibi falsitas accidere inquantū videlicet intellectus falso cōponit z̄ diuidit .
Dz p̄tingit̄ dupl̄r . vel inquantū definitōem vnius alteri attribuit̄ . vr̄ si aīal rōnale mortale cōp̄erit̄ q̄si definitōem asini . vel inquantū p̄ungit̄ pres definitōis ad inuicem q̄ p̄ungi nō p̄nt̄ . vr̄ si cōp̄erit̄ q̄si definitōem asini aīal rōnale imortale . hec em̄ ē falsa aliqd̄ aīal irrōnale ē imortale . z̄ sic definitio nō p̄r ee falsa . nisi inquantū iplicat̄ affirmatōem falsam . hic aut̄ duplex modus falsitatis tangit̄ in q̄nto metaph̄ . sicut nec in p̄mis p̄ncipijs intellectu vñ lo mō decipit̄ .
Vñ p̄z q̄ si intellectus accipiat̄ p̄m̄ illā actionem a qua nomē intellectus iponit̄ nō est in intellectu falsitas .
Alio p̄r accipi intellectus cōiter fm̄ q̄ ad om̄es op̄atōes se extēdit̄ . z̄ sic cōphendit̄ opinionē z̄ rōcinatio nem . z̄ sic in intellectu ē falsitas . nūq̄ tñ si recta resolutō fiat in p̄ma p̄ncipia . Et sic p̄z responsio ad obiecta .